1
2

[image: image1.png]

МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05 февраля 2013 года

	№ 118

Об утверждении Положения «О премировании руководителей муниципальных унитарных предприятий»

В соответствии Трудовым и Гражданским кодексами Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 43 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район» и в целях упорядочения системы поощрения (премирования) руководителей муниципальных унитарных предприятий по результатам финансово-хозяйственной деятельности,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о премировании руководителей муниципальных унитарных предприятий Онежского муниципального района.

2.Положение о премировании, утвержденное настоящим постановлением, применять с 1 мая 2013 года.

3.Отделу экономики МКУ «Администрация Онежского муниципального района» довести настоящее постановление до руководителей муниципальных унитарных предприятий.

4.Считать утратившим силу с 1 мая 2013 года постановление главы муниципального образования «Город Онега и Онежский район» от 3 декабря 2004 года № 777.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации А. Л. Варакина.

	Исполняющий обязанности главы

муниципального образования
	                                       А.Л. Варакин

Приложение
к постановлению МКУ «Администрация

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 05 февраля 2013 года № 118

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕМИРОВАНИИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
I. Общее положение

Настоящее Положение вводится в целях усиления материальной заинтересованности руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее - руководителей) в достижении конкретных результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, повышения качества выполняемых задач, проявления активности и инициативы в работе, ответственности за соблюдение исполнительской дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, своевременного и добросовестного исполнения должностных обязанностей.
II. Порядок премирования

2.1. Ежемесячно не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, муниципальные унитарные предприятия представляют информацию о выполнении показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятий  по установленной форме в отдел экономики МКУ «Администрация Онежского муниципального района (далее - отдел экономики). Причины не выполнения показателей подтверждаются актами, справками, объяснительными записками и другими документами. За достоверность представленных отчетных данных ответственность несет руководитель предприятия.

2.2. Ежеквартально не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, муниципальные унитарные предприятия представляют бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках за соответствующий период текущего года, подписанный руководителем и главным бухгалтером предприятия.

2.3. Ежемесячно не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» представляет отделу экономики заключение о работе  предприятий транспорта и  ЖКХ по показателям № 7-10, 15-20, приведенным в приложении № 1 «Критерии снижения размера премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий.

2.4. Ежемесячно не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным , отдел муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями МКУ «Администрация Онежского муниципального района» представляет отделу экономики заключение о работе предприятий по показателям № 6, 7, 8, 11, 12, 15, приведенным в приложении № 1 «Критерии снижения размера премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий».

2.5. Ежемесячно не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, МКУ «Отдел муниципального имущества и земельных ресурсов» представляет отделу экономики заключение о работе  предприятий по показателям № 5, 7, 8, 15, приведенным в приложении № 1 «Критерии снижения размера премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий».

2.6. На основании представленной информации отдел экономики готовит заключение о премировании по каждому руководителю муниципального предприятия и  согласовывает его с первым заместителем главы администрации.

2.7. Заключение о премировании руководителей представляется отделом экономики главе муниципального образования для принятия окончательного решения ежемесячно в течение 10 календарных дней после представления предприятием отделу экономики информации, указанной в п. 2.1 за соответствующий отчетный период текущего года.

2.8. Премирование руководителей оформляется распоряжением МКУ «Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».
III. Условия премирования

3.1 Оценка качества труда руководителей производится ежемесячно по результатам выполнения показателей утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных предприятий.
3.2. При отсутствии производственных упущений и нарушений, перечисленных в приложении № 1 «Критерии снижения размера премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий», премия выплачивается в максимальном размере.
3.3. Основанием для выплаты премии по итогам работы за месяц является распоряжение МКУ «Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», подготовленное отделом экономики на основании заключения о премировании, подготовленного отделом экономики, согласованного с первым заместителем главы администрации.

3.4. В заключении о премировании по каждому руководителю муниципального предприятия указывается размер  снижения премии с указанием причин согласно критериям снижения размера премирования.

3.5. Критерии снижения размера премирования руководителей за неисполнение показателей финансово-хозяйственной деятельности,  производственные упущения и нарушения представлены в приложении №1 к настоящему Положению.
IV. Сроки, размеры и источники премирования

4.1. Премия за результаты финансово-хозяйственной деятельности руководителям начисляется ежемесячно.

4.2. Максимальный размер премии составляет 35% месячного должностного оклада руководителя. На премию начисляются районный коэффициент и надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях .
4.3. Премия руководителям начисляется по результатам работы за месяц за фактически отработанное время в расчетном периоде по данным бухгалтерской отчетности и учитывается при определении его среднего заработка.

4.4. В случаях перевода на другую работу, выхода на пенсию, увольнения в связи с ликвидацией предприятия и других уважительных причин (отработан не полный календарный месяц) премия начисляется за фактически отработанное время в расчетном периоде.

4.5. Премия выплачивается за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость продукции (услуг). Премия выплачивается ежемесячно.
4.6. По  ходатайству отдела экономики за значительный личный вклад в развитие организации,  проявленную инициативу и высокие достижения в работе,  продолжительный добросовестный труд, высокий профессионализм руководителям выплачивается единовременная премия за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов в бюджеты всех уровней  и полной уплаты других обязательных платежей, в размере не более двух окладов. Основанием для выплаты такой премии является распоряжение МКУ «Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Приложение № 1
к положению о премировании руководителей

муниципальных предприятий

Онежского муниципального района,
утвержденному постановлением МКУ «Администрация
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 05 февраля 2013 года № 118

Критерии снижения размера премирования руководителей

муниципальных унитарных предприятий

	№ п/п
	Перечень показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятия, производственных упущений и нарушений
	% снижения

премии

	По всем муниципальным предприятиям

	1.
	Отклонение более чем на 5% от  утвержденного учредителем-собственником предприятия ежемесячного плана по доходам от реализации продукции (услуг)
	0,5% за каждый процент

отклонения

	2.
	Отклонение более чем на 5% от  утвержденного учредителем-собственником предприятия ежемесячного плана по расходам от реализации продукции (услуг)
	0,5% за каждый процент

отклонения

	3.
	Искажение фактических данных, представленных в отчете об исполнении плана по доходам и расходам за истекший месяц
	20

	4.
	Ведение бухгалтерского учета с нарушениями установленного порядка, выявленными в ходе аудиторских проверок, проверок, проводимых собственником предприятия или другими контролирующими и правоохранительными органами
	50

	5.
	Совершение сделок с муниципальным имуществом с нарушением условий и порядка, предусмотренных действующим законодательством, учредительными документами муниципального предприятия, договором о пользовании муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения

	100

	6.
	Наличие несчастных случаев, связанных с производством :

                                                                   -легких

                                                                -тяжелых

                                           -с летальным исходом
	50

100

100

	7.
	Несвоевременное предоставление требуемой информации в структурные подразделения администрации муниципального образования
	20

	8.
	Предоставление недостоверной информации в структурные подразделения администрации муниципального образования
	20

	9.
	Наличие обоснованных письменных жалоб со стороны потребителей на качество выполняемых предприятием работ (услуг)
	на 5%

за каждую жалобу

	10.
	Несвоевременное рассмотрение письменных жалоб со стороны потребителей на качество выполняемых предприятием работ (услуг)
	на 5%

за каждую жалобу

	11.
	Наличие дисциплинарных взысканий:

                                                                -замечание

                                                                   -выговор

                                                             - увольнение
	10

50

100

	12.
	Несвоевременная выплата заработной платы работникам
	100

	13.
	Несвоевременное проведение расчетов с дебиторами и кредиторами, рост дебиторской и кредиторской задолженностей
	на 1%

за 1% роста

к началу года

	14.
	Наличие критического экономического положения предприятия, наступившего по вине руководителя предприятия, наличие признаков банкротства
	100

	15.
	Невыполнение постановлений и распоряжений администрации муниципального образования
	100

	По предприятиям жилищно-коммунального хозяйства

(дополнительно)

	16.
	Некачественная работа с потребителями жилищно-коммунальных услуг по взысканию просроченной дебиторской задолженности: направление исков не менее чем по 50 % платежей, просроченных более чем на 3 месяца
	30

	17.
	Несвоевременное принятие мер по предупреждению и ликвидации аварий
	50

	18.
	Несвоевременная подготовка к зимней эксплуатации обслуживаемого жилфонда
	100

	19.
	Ненадлежащее качество предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению
	30

	По автотранспортным предприятиям

(дополнительно)

	20.
	Невыполнение установленного графика регулярности движения маршрутных автобусов
	15

	По прочим предприятиям

(дополнительно)

	21.
	Выполнение утвержденного учредителем-собственником предприятия ежемесячного плана финансово-хозяйственной деятельности в части натуральных показателей по основному виду деятельности
	1%

за каждый

процент невыполнения

0213020501180
0213020501180